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Hü ma niz ma ru hu nun ilk an la yış ve du yuş mer ha le si, in san
var lı ğı nın en mü şah has şe kil de ifa de si olan sa nat eser le ri nin be -
nim sen me siy le baş lar. Sa nat şu be le ri için de ede bi yat, bu ifa de -
nin zi hin un sur la rı en zen gin ola nı dır. Bu nun için dir ki bir mil -
le tin, di ğer mil let ler ede bi ya tı nı ken di di lin de, da ha doğ ru su
ken di id ra kin de tek rar et me si; ze kâ ve an la ma kud re ti ni o eser -
ler nis pe tin de ar tır ma sı, can lan dır ma sı ve ye ni den ya rat ma sı dır.
İş te ter cü me fa ali ye ti ni, biz, bu ba kım dan ehem mi yet li ve me -
de ni yet dâ va mız için mü es sir bel le mek te yiz. Ze kâ sı nın her cep -
he si ni bu tür lü eser le rin her tür lü sü ne tev cih ede bil miş mil let ler -
de dü şün ce nin en si lin mez va sı ta sı olan ya zı ve onun mi ma ri si
de mek olan ede bi yat, bü tün küt le nin ru hu na ka dar iş li yen ve si -
nen bir te si re sa hip tir. Bu te sir de ki fert ve ce mi yet it ti sa li, za -
man da ve me kân da bü tün hu dut la rı de lip aşa cak bir sağ lam lık
ve yay gın lı ğı gös te rir. Han gi mil le tin kü tü pa ne si bu yön den
zen gin se o mil let, me de ni yet âle min de da ha yük sek bir id rak se -
vi ye sin de de mek tir. Bu iti bar la ter cü me ha re ke ti ni sis tem li ve
dik kat li bir su ret te ida re et mek, Türk ir fa nı nın en önem li bir
cep he si ni kuv vet len dir mek, onun ge niş le me si ne, iler le me si ne
hiz met et mek tir. Bu yol da bil gi ve emek le ri ni esir ge mi yen Türk
mü nev ver le ri ne şük ran la duy gu lu yum. On la rın him met le ri ile
beş se ne için de, hiç de ğil se, dev let eli ile yüz cilt lik, hu su si te şeb -
büs le rin gay re ti ve ge ne dev le tin yar dı mı ile, onun dört beş mis li
faz la ol mak üze re zen gin bir ter cü me kü tü pa ne miz ola cak tır.
Bil has sa Türk di li nin, bu emek ler den el de ede ce ği bü yük fay da -
yı dü şü nüp de şim di den ter cü me fa ali ye ti ne ya kın il gi ve sev gi
duy ma mak, hiç bir Türk oku ru için müm kün ola mı ya cak tır. 

23 Ha zi ran 1941
Maa rif Ve ki li

Ha san Âli Yü cel

B
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v

Ön söz

Bu ki tap ta önem li olan 
Ob lo mov de ğil, Ob lo mov luk tur.

Dob rol yu bov

Rus ede bi ya tı nın hiç bir kah ra ma nı, ne Ras kol ni kov, ne
Miş kin, ne Prens An drey, es ki Rus in sa nı nı, hat ta bü tün Do -
ğu lu la rı Ob lo mov ka dar açık lık la, en öz lü ya nıy la tem sil et -
mez. Do ğu, bel ki de ilk de fa ola rak Gon ça rov’un bu bü yük
ese rin de ken di ken di ni ta nı ma ya, Ba tı’dan far kı nı an la ma ya
baş la mış tır.

Ob lo mov kla sik kah ra man lar gi bi ge nel bir tip, Don Ki -
şot gi bi, Tar tuf fe gi bi in san lı ğın bir ha li ni gös ter mek le bir lik -
te, za ma nı na, çev re si ne sı kı sı kı ya bağ lı bir in san dır.

Ob lo mov, yı kıl mak ta olan bir top lum dü ze ni nin, Rus de -
re be yi sı nı fı nın ço cu ğu dur. Çift li ği var dır, kö le le ri var dır;
ama ken di si, bü tün kök le rin den kop muş de re bey le ri gi bi,
on la rı bir kâh ya ya bı ra kıp bü yük şeh re, dev let ka pı sı na sı -
ğın mış tır.

Ob lo mov ka, ya şa yı şı, ge le nek le ri, ina nış la rı, ai le ku ru lu -
şu, ça lış ma dü ze niy le es ki Rus ya’dır. Ob lo mov’un rü ya sın da
gör dü ğü bu çift li ği an la tır ken, Gon ça rov, es ki Rus ya’nın, ye -
ni bir gö rüş le, des ta nı nı yaz mış tır. Ama 1850’de Ob lo mov -
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ka o ka dar sön müş, o ka dar cı lız laş mış tır ki, Ob lo mov bi le
ora da ba rı na ma mış, Rus şe hir le rin de ye ni baş la yan, fa kat
Ob lo mov ka’da ye ti şen bir ada mın kav ra ya ma ya ca ğı, be -
nim se ye me ye ce ği bir ha ya ta doğ ru sü rük len miş tir. İş te, bu
iki dün ya ara sın da açık ta ka lan bir in san, Rus ya’da o ta rih -
te ya şa yan sa yı sız in sa nın tem sil ci si dir. Ob lo mov ka’da köy -
lü le rin ha zır la ya ca ğı ek me ği ye mek için bü yü tül müş Ob lo -
mov, ek me ği ni ken di ka za nan in san lar ara sın da ne ya pa ca -
ğı nı şa şı rır; böy le bir ha yat için ta kü çük ten ha zır lan ma mış
olan ira de si ya vaş ya vaş sö ner, ha yat la ara sı her gün bi raz
da ha açı la rak, so nun da top lum dı şı bir in san, ken di ni ta şı ya -
ma yan bir yük olur.

Top lum sal bir ka de rin Ob lo mov’u içi ne dü şür dü ğü bu ka -
çı nıl maz uyuş ma yı ras ge le bir tem bel lik le ka rış tır ma mak ge re -
kir. Tem bel, iş ten ka çan ve iş siz lik te mut lu lu ğu bu lan adam -
dır. Ob lo mov’sa hiç bir za man işe gi re me yen, iş siz lik ten de
zevk ala ma yan bir adam dır. Za man za man ken di du ru mu nu
açık ça gö ren Ob lo mov, üs tü ne çö ken, ha ya tı nı bir ba tak lı ğa
çe vi ren bu dur gun lu ğa acı acı is yan bi le eder: “Ya rım kal mış
bir adam ol du ğu nu, ruh güç le ri nin ge liş me den kal dı ğı nı, ha -
ya tı na bir ağır lı ğın çök tü ğü nü dü şün dük çe içi par ça la nı yor du.
Baş ka la rı nın zen gin ve ha re ket li ha ya tı nı kıs ka nı yor; ken di ha -
ya tı nın yo lu nu ağır bir ka ya par ça sıy la tı kan mış, da ra cık za -
val lı bir pa ti ka gi bi gö rü yor du. İçin de hiç uyan ma dan kal mış,
bi raz kur ca lan mış, fa kat hiç bi ri so nu na ka dar iş len me miş bir -
çok im kân lar ol du ğu nu acı acı se zi yor du…”

Çok es ki den ata la rı nın ka zan dı ğı mül ke ve is me hiç bir
şey ek le me den ra hat ça ya şa mak im kâ nı nı bu lan de re bey le ri
için mut lu luk ça lış mak ta de ğil, iş siz lik te; de ğer, ça lı şan da de -
ğil, ça lış ma yan da idi. Top lu mun ye ni ge liş me sin de hiç bir ro -
lü kal ma yan de re bey le ri, ço cuk la rı nı ye ni ha ya ta, Rus ya’ya
ye ni gi ren en düs tri nin ya rat tı ğı ça lış ma yol la rı na so ka mı yor -
lar dı. Av ru pa’dan ge len bil gi le rin, ye ni ha yat ta git tik çe ar tan
ge re ği ni du yu yor, hat ta ço cuk la rı nı Al man öğ ret men le re
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gön der me ye ra zı olu yor lar dı. Ama ge ne de bu nun için es ki
ra hat lık la rın dan bir şey fe da ede mi yor lar dı. Ob lo mov iş te
bu de ği şen ha yat ko şul la rı nın ve bu ka rar sız ai le eği ti mi nin
kur ba nı dır; an ne si nin rü ya la rı na bü yük bir dev let ada mı
ola rak gi ren Ob lo mov, kü çük bir me mur bi le ola ma mış tır.

Ob lo mov ka’nın ve es ki Rus ya’nın yı kın tı la rı üze ri ne ku -
rul ma ya baş la yan ye ni ha ya tın mü mes si li Ştolts’dur. Ob lo -
mov’un ruh zen gin li ği ya nın da pek ku ru, ba sit bir kuk la gi -
bi ka lan Ştolts, de re be yi, hat ta Rus bi le de ğil dir. Ye ni ha ya-
ta ço cuk lu ğun dan be ri ha zır lan mış ol du ğu için, doğ ma ya
baş la yan bir ha yat gö rü şü nün, Rus ya’yı Av ru pa lı laş ma yo -
lu na gö tü re cek in san la rın tem sil ci si ol du ğu için dir ki, Ob lo -
mov’un ken di ül ke sin de ka za na ma dı ğı mev ki i, mut lu lu ğu,
re fa hı ko lay ca el de edi yor. Ob lo mov ölü me ben ze yen uyu -
şuk lu ğa gö mül dük çe, Ştolts’un yıl dı zı her gün bi raz da ha
faz la par lı yor.

Ob lo mov’un ru hu Ştolts’un kin den da ha zen gin, da ha de -
rin dir. Gon ça rov bu nu bil mi yor de ğil; fa kat Gon ça rov şim -
di lik bu de rin lik ten, bu ruh soy lu lu ğun dan vaz geç me ye ha -
zır dır. Rus ya’nın Ştolts gi bi bi raz ba ya ğı, ama güç lü, ça lış -
kan in san la ra ih ti ya cı var dır.

Bü yük Pet ro’dan be ri Rus ya’da de vam eden bü yük Rus -
ya-Av ru pa kav ga sın da, Gon ça rov hiç gö zü nü kırp ma dan
Av ru pa’nın ta ra fı nı tu tu yor. Di ğer bü yük Rus ro man cı la rı
bu yol da o ka dar ile ri ye gi de mi yor lar. Go gol, Dos to yevs ki,
Tols toy Av ru pa’dan çe ki ni yor lar, Rus ya’nın ma ne vi bü yük -
lü ğü nü ku ran de ğer le ri ko ru ma ya ça lı şı yor lar. Zen gin le şen,
bü yük bir işa da mı olan Ştolts, Dos to yevs ki’nin, he le Tols -
toy’un nef ret et ti ği in san lar dan bi ri dir.

Gon ça rov, Ştolts-Ob lo mov kar şıt lı ğın da es ki ve ye ni
Rus ya’yı, Do ğu’yla Ba tı’yı kar şı kar şı ya koy muş tur. Kar deş
gi bi se vi şen bu iki ço cuk luk ar ka da şı hiç bir za man bir bi ri ni
an la ya ma ya cak, Ştolts Ob lo mov’a, Ob lo mov Ştolts’a her
za man şa şa rak ba ka cak tır.
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İş te bü tün dur gun lu ğu na rağ men Ob lo mov’un ro ma nı nı
bir dram ha li ne ge ti ren, bu iki ay rı in san, iki ay rı dün ya kar -
şı laş ma sı dır. Gon ça rov ken di nin ve ül ke si nin ya şa dı ğı bu
dra mı an la tır ken bir iç dök me acı lı ğı na, bir kö tü le me ya da
öğüt ver me tat sız lı ğı na dü şe bi lir di; fa kat göz lem ci ol du ğu
ka dar da sa nat çı ol du ğu için, ro ma nın en acı yer le rin de bi le
sa kin, hat ta ba ba can bir hi kâ ye ci gü lüm se me si ni yi tir mi yor.
An cak Cer van tes, Ra be la is, Go gol gi bi bü yük ro man cı lar da
gö rü len bu dram kar şı sın da gü lüm se me, bu hu mor ol ma say -
dı, Ob lo mov bü tün öne mi ne rağ men oku na ma ya cak ka dar
sı kı cı bir ki tap ola bi lir di. Gon ça rov sık sık ko nu su nu, kah -
ra ma nı nı unu ta rak, bir sah ne yi, bir ko nuş ma yı ha tır da tu tu -
la ma ya cak ka dar in ce, önem siz ay rın tı la rıy la an lat mak zev -
ki ne ka pı lı yor. Bu yüz den düş tü ğü tek rar lar, uzun luk lar,
Fran sız çe vir me ni nin aman sız san sü rü ne uğ ra mış ol mak la
bir lik te, ka nı mız ca ro ma nın en de ğer li ta raf la rı ara sın da dır.
Özel lik le “Ob lo mov’un Rü ya sı”nda ma ra zi de ne bi le cek bir
in ce le me ye va ran bu ikin ci plan tas vir le rin de rea list ede bi ya -
tın her za man ve re me di ği do yul maz tab lo lar var dır. Geç miş
za ma nı, ade ta beş du yu nun bir den yar dı mıy la di ril ten bu
“Rü ya”yı Mar cel Pro ust oku muş ol say dı, Gon ça rov’u ken -
di ne en ya kın ro man cı lar dan sa ya bi lir di. Pro ust da onun gi -
bi an lat tı ğı âlem den hiç bir şe yin kay bol ma sı na ra zı ol mu yor,
ilk ba kış ta tek rar gi bi gö rü nen be lir siz renk le ri bi rik ti re rek
can lı bir bü tün ya ra tı yor.

Tıp kı Ştolts gi bi Av ru pa lı oku yu cu da Ob lo mov’un hi kâ -
ye si ni hiç bir za man hak kıy la an la ya ma ya cak tır. Ger çi Ob lo -
mov’u an cak Av ru pa lı bir ka fa, Gon ça rov’un Av ru pa lı laş -
mış ka fa sı ede bi ya ta so ka bil miş ti. Ama Av ru pa ede bi ya tın -
da bu ti pin ben ze ri ne bi le rast la mak im kân sız dır. Ona ben -
ze se ben ze se Don Ki şot, Ham let, Wert her, Adolp he, René
gi bi has ta kah ra man lar, iş siz bey za de ler ben ze ye bi lir di. Ama
on lar iş siz lik ten bi le iş çı kar ma nın, ha yal le ri ni şu ya da bu
şe kil de ya şa ma nın, hat ta ha yal le ri uğ run da öl me nin yo lu nu
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bu lu yor lar. Av ru pa, ha yal le ri ni ger çek leş tir mek için ku ran
in san la rın ül ke si dir. Ora da ger çek le şe me yen ha yal bir acı
kay na ğı, bir tra ged ya ko nu su dur. Do ğu’da ise ha yal bir ke -
yif, bir ger çek ten kaç ma ve si le si dir. Do ğu lu, ge viş ge ti rir gi -
bi, ken di için de baş la yıp ken di için de bi ten, he def siz, ba şı boş
ha yal ler ku rar. Ob lo mov’da ger çe ğin ye ri ni tu tan ha yal,
Ştolts’da bir te şeb bü sün ha zır lı ğı, ilk adı mı dır.

Rus ya’da en çok okun muş, an la şıl mış, gün lük ko nuş ma -
la ra ka rış mış olan bu ro ma nın, Av ru pa’da en ay dın oku yu -
cu lar ta ra fın dan bi le an la yış sız lık la kar şı lan ma sı mu kad der -
di. Biz de ise Ob lo mov’un bü yük bir an la yış bul ma sı bek le -
ne bi lir; çün kü Ob lo mov’u ya rat mış olan ko şul lar biz de de
pek ya kın za man la ra ka dar var dı. Hat ta Türk oku yu cu su ta -
nı dık la rı ara sın da Ob lo mov’a ben ze yen in san lar gö re bi le -
cek tir. Kon ya’da ki çift li ği nin ge li riy le Be yoğ lu’nda, bir tür lü
ger çek leş me yen ha yal ler için de ya şa yan iş siz ya rı ay dın lar ve
me mur lar az de ğil dir. Kal dı ki he pi miz de, iş ha ya tı na ka rı -
şan la rı mız da bi le, Ob lo mov luk var dır. Av ru pa lı laş ma yo lu -
nu tu tan her Do ğu mil le tin de Ob lo mov luk ko lay ko lay ruh -
lar dan çık ma ya cak tır. Ob lo mov luk tan kur tul mak için onun
tam zıd dı nı ör nek tut muş olan, dün ya gö rü şü nü iş üze ri ne
kur muş olan ye ni Rus ya’da bi le Ob lo mov’lar ku şa ğı nın büs -
bü tün ku ru du ğu ile ri sü rü le mez. Ni te kim Le nin di yor ki:
“Rus ya üç dev rim ge çir di, ama ge ne de Ob lo mov’lar kal dı;
çün kü Ob lo mov’lar yal nız de re bey ler, köy lü ler, ay dın lar
ara sın da de ğil, iş çi ler, ko mü nist ler ara sın da da var dır. Top -
lan tı lar da, ko mis yon lar da na sıl ça lış tı ğı mı za ba kar sa nız, es -
ki Ob lo mov’un içi miz de ol du ğu nu gö rür sü nüz. Onu adam
et mek için da ha çok za man yı ka mak, te miz le mek, sars mak,
döv mek ge re ke cek tir.”

Bu çe vi ri yi Rus ça, İn gi liz ce ve Fran sız ca me tin le ri kar şı -
laş tı ra rak yap tık. Asıl me tin den baş ka en çok baş vur du ğu -
muz me tin İn gi liz ce çe vi ri si ol du. Fran sız ca çe vi ri si Ob lo -
mov’un Fran sa’da ne ka dar az an la şıl dı ğı nı gös te ren bir la -
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uba li lik le ya pıl mış tır. Ese rin ya rı sın dan faz la sı ve bel ki de en
renk li par ça la rı atıl mış tır.

Bu çe vi ri de me tin den hiç bir par ça çı ka rıl mış de ğil dir.
Rus ça me tin den uzak laş mış gö rü ne cek cüm le ler ge nel ola -
rak ra hat okun mak kay gı sın dan doğ muş tur.

İvan Aleksandroviç Gonçarov

x
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İvan Alek san dro viç Gon ça rov
(1812-1891)

Sim birsk’te doğ muş tur. Zen gin bir tüc car ai le si nin ço cu -
ğu olan Gon ça rov, Ob lo mov’un ki ne ben ze yen bir ço cuk luk
ge çir miş; asil za de ler le, ge le ce ğin Ob lo mov’la rıy la bir lik te
özel bir pan si yon da oku muş tur.

Mos ko va Üni ver si te si’ni bi tir dik ten son ra Gon ça rov, Pe -
ters burg’da otuz üç yıl sü re cek ve ken di si ni yük sek bir gö re -
ve ka dar ge ti re cek me mur luk ha ya tı na baş lı yor.

Gon ça rov, 1847’de ilk ese ri ni, Ale la de Bir Hi kâ ye’yi çı -
ka rı yor. 1849’da da “Ob lo mov’un Rü ya sı” bir der gi de ba -
sı lı yor. Ama Ob lo mov son şek liy le an cak 1857’de, Ma ri en -
bad’da bir ay lık sü rek li bir ça lış ma için de ya zıl mış tır. “Bu
bü yük ro ma nın bir ay için de ya zıl ma sı bel ki de im kân sız gö -
rü nür. Ama unut ma yın ki, bu ese ri yıl lar ca ka fam da ta şı dım
ve onu an cak kâ ğı da ge çir mek kal mış tı.”

Ro man Rus ya’da bir bom ba gi bi pat la dı. Za ten za man
da pek el ve riş liy di. Kö le li ğin kal dı rıl ma sı na üç yıl kal mış,
bü tün ede bi yat ta, uyu şuk lu ğa, ha re ket siz li ğe, şaş kın lı ğa kar -
şı bir sa vaş açıl mış tı. Bu nun için dir ki, bir çağ da şın yaz dı ğı
gi bi, “Bü tün oku ma yaz ma bi len ler Ob lo mov’u he ye can la
oku yor lar. Hiç mü ba la ğa et me den de ni le bi lir ki bu an da
Rus ya’da en kü çük, en ke nar da kal mış bir ka sa ba yok tur ki
ora da Ob lo mov okun ma sın, üze rin de tar tı şıl ma sın. Ob lo -

1
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mov ve Ob lo mov luk ke li me le ri bü tün Rus ya’ya ya yıl mış,
ebe di ola rak di li mi ze gir miş tir.”

Bu eser den baş ka, Gon ça rov’un, 1856’da çı kan ve üç yıl -
lık bir dün ya yol cu lu ğu nu an la tan Fre gat Pal la da isim li bir
ese riy le bir kaç eleş ti ri si ve hi kâ ye si var dır. Ob lo mov’dan
son ra yaz dı ğı Uçu rum ad lı bü yük ro ma nı 1869’da çık mış ve
Gon ça rov’u on yıl uğ raş tır mış tır.

İvan Aleksandroviç Gonçarov

2
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Bi rin ci Bö lüm

01 oblomov 5-228.qxp_Layout 1  16.12.2019  11:24  Page 3



01 oblomov 5-228.qxp_Layout 1  16.12.2019  11:24  Page 4



I

İl ya İl yiç Ob lo mov, bir sa bah Go ro ho va ya Cad de si’nde
bü tün bir ka sa ba hal kı ka dar ki ra cı sı olan bü yük ev le rin bi -
rin de ya ta ğı na uzan mış tı.

Otuz iki, otuz üç yaş la rın da bir adam dı bu. Or ta boy lu,
düz gün ya pı lı, hoş gö rü nüş lü, koyu gri gözlü idi; fa kat yü -
zün de, dü şün ce gay re ti nin, açık se çik hiç bir kay gı nın be lir ti -
si yok tu. Dü şün ce bu çeh re de ser se ri bir kuş gi bi do la şı yor,
göz le rin den şöy le bir ge lip ge çi yor, ya rıa çık du dak la rın da bi -
raz du rak lı yor, al nı nın kıv rım la rın da sak la nı yor, son ra iyi ce
si li nip gi di yor du. O za man bü tün çeh re yi ka yıt sız lı ğın tek
renk li ışı ğı kap lı yor du. Son ra bu ka yıt sız lık bü tün vü cu du na
ge çi yor, hır ka sı nın kıv rım la rı na ka dar ya yı lı yor du. Za man
za man göz le ri sı kın tı ya, yor gun lu ğa ben zer bir şey le bu la nı -
yor du; ama yal nız çeh re si nin de ğil, bü tün var lı ğı nın hâ kim
ve de vam lı ifa de si olan re ha ve ti, ne yor gun luk, ne de sı kın tı
bir an ol sun bo za bi li yor du. Göz le rin de, gü lü şün de, ba şı nın,
el le ri nin her ha re ke tin de ra hat, açık, te miz bir ru hun ifa de si
par lı yor du. Ka yıt sız ve sat hi bir göz Ob lo mov’a şöy le bir ba -
kar ve “İyi yü rek li, ku zu gi bi bir adam ca ğız ol sa ge rek.” der -
di. Ona da ha ya kın dan, da ha an la yış lı bir göz le ba kan bi riy -
se yü zü nü bir müd det sü zer, son ra ga rip bir te red düt için de
gü lüm ser ge çer di.
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